A-0450

Total Pages: 5 Roll No.

GEOG-509

M.A./M.Sc. Geography

World Regional Geography

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept of regional geography and its significance in understanding spatial variations across the world.

क्षेत्रीय भूगोल की संकल्पना के समझाएं और यह दुनिया भर में स्थानिक विविधताओं को समझने में इसकी महत्ता पर चर्चा करें।

2. What is the significance of regional geography in the context of planning and policy-making? How can it assist governments and organizations in sustainable development and disaster management?

योजना और नीति निर्माण के संदर्भ में क्षेत्रीय भूगोल का क्या महत्व है ? यह सरकारों और संगठनों को सतत् विकास और आपदा प्रबंधन में कैसे मदद कर सकता है ?

- 3. Examine the role of regional economic blocks, such as the European Union (EU) and the Association of Southeast Asian Nations (ASEAN), in fostering trade and development within their regions. How do these blocks affect global trade patterns?
 - क्षेत्रीय आर्थिक ब्लॉकों, जैसे यूरोपीय संघ (EU) और दक्षिण-पूर्व एशियाई देशों के संघ (ASEAN) के व्यापार और विकास को बढ़ावा देने में भूमिका का विश्लेषण करें। ये ब्लॉक वैश्विक व्यापार पैटर्न को कैसे प्रभावित करते हैं ?
- 4. Discuss the significance of bio-geographical regions in conservation and environmental management. How does understanding these regions help in biodiversity conservation and the management of natural resources? संरक्षण और पर्यावरण प्रबंधन में जैव-भौगोलिक क्षेत्रों का महत्व पर चर्चा करें। इन क्षेत्रों को समझने से जैव विविधता संरक्षण और प्राकृतिक संसाधनों के प्रबंधन में कैसे मदद मिलती है ?
- 5. Analyze the formation and functions of major global trading blocks such as the World Trade Organization (WTO), the North American Free Trade Agreement (NAFTA), and the Trans-Pacific Partnership (TPP). How have these blocks impacted global trade dynamics.

विश्व व्यापार संगठन (WTO), उत्तरी अमेरिकी मुक्त व्यापार समझौता (NAFTA), और ट्रांस-पैसिफिक साझेदारी (TPP) जैसे प्रुखम वैश्विक व्यापार ब्लॉकों के निर्माण और कार्यों का विश्लेषण करें। इन ब्लॉकों ने वैश्विक व्यापार गतिशीलता को कैसे प्रभावित किया है ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the Area analysis approach in Regional Geography.
 - क्षेत्रीय भूगोल में क्षेत्र विश्लेषण दृष्टिकोण पर चर्चा करें।
- 2. How Regional Geography assists governments and organizations in disaster management ?
 क्षेत्रीय भूगोल सरकारों और संगठनों को आपदा प्रबंधन में कैसे
- Examine the role of European Union (EU).
 यूरोपीय संघ (EU) की भूमिका का विश्लेषण करें।
- 4. What are the challenges and benefits of regional trade integration?
 - क्षेत्रीय व्यापार एकीकरण की चुनौतियाँ और लाभ क्या हैं ?

सहायता करता है ?

5. Define the cultural regions.

सांस्कृतिक क्षेत्रों की परिभाषा दें।

6. Mention the methods of regional development.

क्षेत्रीय विकास के विधियों का उल्लेख करें।

7. Significance of EEC in world trade.

विश्व व्यापार में EEC का महत्व।

8. Mention major world regions.

मुख्य वैश्विक क्षेत्रों का उल्लेख करें।
